

31. Wspólny Komunikat ministrów ds. europejskich państw Trójkąta Weimarskiego, Warszawa, 26 maja 2003 r.

Trzy tygodnie po Szczycie Trójkąta Weimarskiego we Wrocławiu, w Warszawie 26 maja br. spotkali się ministrowie ds. europejskich państw Trójkąta Weimarskiego: Polski Danuta Hübner, Francji Noëlle Lenoir oraz Niemiec Hans-Martin Bury.

W trakcie rozmów dokonano pozytywnej oceny dotychczasowych rezultatów prac Konwentu. Ministrowie podkreślili, iż głównym celem Konwentu jest zapewnienie efektywności i zdolności dalszej integracji w ramach poszerzonej Unii. Ministrowie potwierdzili, iż wzmocnieniu powinny ulec Parlament Europejski, Rada oraz Komisja Europejska oraz iż należy utworzyć pewną formę stałego przewodnictwa w Radzie Europejskiej, która zapewni lepszą kontynuację prac Rady Europejskiej.

Ministrowie zgodzili się również, że niedawne doświadczenia pokazały, iż jednym z głównych wyzwań stojących przed Konwentem jest zwiększenie efektywności działań Europy w obszarze Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa.

Mając na uwadze ten cel, Ministrowie podkreślili potrzebę prac Konwentu w kierunku: utworzenia stanowiska europejskiego Ministra Spraw Zagranicznych, który zapewni Europie jednolite oblicze w operacyjnym prowadzeniu polityki zagranicznej oraz przyczyni się do lepszej koordynacji działań zewnętrznych Unii Europejskiej;

wprowadzenia głosowania większością kwalifikowaną w stosunku do decyzji w obszarze Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa, których podstawą będą projekty przedkładane przez europejskiego Ministra Spraw Zagranicznych za wyjątkiem decyzji odnoszących się do kwestii wojskowych i obronnych;

poprawy koordynacji między Państwami Członkowskimi w sytuacjach kryzysowych i w odniesieniu do kwestii o znaczeniu strategicznym. Europejski Minister Spraw Zagranicznych powinien odgrywać aktywną rolę w formułowaniu stanowiska Unii;

dalszego rozwoju Europejskiej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony poprzez zwiększanie cywilnych i militarnych zdolności Unii. Wzmocniona współpraca w dziedzinie bezpieczeństwa powinna być realizowana w ramach Unii w sposób spójny z działaniami NATO.

Ministrowie zgodzili się, że nowe Państwa Członkowskie powinny uczestniczyć w Konferencji Międzyrządowej, która przyjmie Traktat Konstytucyjny na równych prawach z obecnymi Państwami Członkowskimi. Ich zdaniem rezultat Konwentu powinien być podstawą prac Konferencji Międzyrządowej. Akt podpisania Traktatu Konstytucyjnego powinien się odbyć po akcesji 10 nowych Państw Członkowskich.

Ministrowie przedyskutowali również perspektywy rozwoju stosunków z „nowymi sąsiadami” poszerzonej Europy. W celu wzmocnienia trójstronnej współpracy, która będzie służyć społeczeństwom obywatelskim trzech krajów oraz w celu zwiększenia wzajemnego zrozumienia między nimi, Ministrowie podkreślili potrzebę intensyfikacji współpracy naukowej i kulturalnej.

Ministrowie zaapelowali o umocnienie partnerstwa między telewizją ARTE a polską telewizją publiczną, w szczególności w dziedzinie współpracy produkcyjnej oraz wymiany programami. Wyrazili nadzieję i zainteresowanie szybkim wypracowaniem porozumienia między ARTE a Polskimi sieciami kablowymi, które pozwoli na legalną transmisję programu ARTE w tych sieciach. Ministrowie wyrazili poparcie dla prac zmierzających do określenia dalszych możliwości współpracy, łącznie z transmisją w polskich sieciach kablowych niektórych programów ARTE w języku polskim.

Ministrowie podkreślili duże znaczenie i wzajemne korzyści wynikające z akcesji Polski do UE i w związku z tym wyrazili nadzieję, iż w referendum 7-8 czerwca społeczeństwo polskie zdecydowanie poprze wejście Polski do Unii Europejskiej.

Ministrowie, zgodnie z deklaracją Szczytu we Wrocławiu, uzgodnili mechanizm bliskiej współpracy na temat polityk wspólnotowych. Podkreślili potrzebę pogłębienia trójstronnej współpracy w ważnych dla obywatela dziedzinach nauki, takich jak technologie informatyczne, ochrona środowiska i biotechnologia.

Ministrowie uzgodnili, iż ich bliska współpraca będzie kontynuowana poprzez regularne trójstronne konsultacje w trakcie oraz po zakończeniu Konferencji Międzyrządowej w celu wypracowania wspólnych stanowisk dotyczących procesu konstytucyjnego oraz innych spraw europejskich.